
Serie Ordinaria n. 25 - Venerdì 25 giugno 2021

– 12 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 21 giugno 2021 - n. XI/4905
Misura sperimentale a favore di orfani per femminicidio e 
orfani per crimini domestici di età non superiore a ventisei 
anni – art. 7 bis l.r. 11/2012: revisione requisiti di accesso e 
rifinanziamento (d.g.r. n. 3760/2020)

LA GIUNTA REGIONALE
Richiamate:

•	la Convenzione ONU sui diritti dell’infanzia e dell’adolescen-
za che disciplina norme, principi di carattere generale in 
tema di tutela dei minori che trovano applicazione anche 
per gli orfani di femminicidio e di crimini domestici;

•	la Convenzione del Consiglio d’Europa Convenzione di 
Istanbul sulla prevenzione e la lotta alla violenza contro le 
donne e la violenza domestica, ratificata dall’Italia con l. 
n. 77/2013, che richiede agli stati di adottare misure legisla-
tive e di altro tipo al fine di garantire protezione e supporto 
ai minori testimoni di violenza (art. 26) e di considerare tra le 
circostanze aggravanti il fatto che il reato sia commesso su 
un bambino o in presenza di un bambino (art. 46);

•	il decreto-legge 14 agosto 2013, n. 93, convertito con modi-
ficazioni nella legge 15 ottobre 2013, n. 119, recante «Dispo-
sizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto della 
violenza di genere nonché in tema di protezione civile e di 
commissariamento delle province»;

•	la l. n. 69/2019 «Modifiche al Codice penale, al codice di 
procedura penale ed altre disposizioni in materia di tutela 
delle vittime di violenza domestica e di genere»(c.d. Codi-
ce Rosso);

Vista la legge 11 gennaio 2018, n.  4 «Modifiche al codice 
civile, al codice penale, al codice di procedura penale e altre 
disposizioni in favore degli orfani per crimini domestici» che intro-
duce tutele specifiche per gli orfani a causa di crimini domestici 
riconoscendo tutele processuali ed economiche ai figli mino-
renni e maggiorenni economicamente non autosufficienti della 
vittima di un omicidio commesso dal coniuge, anche legalmen-
te separato o divorziato, l’altra parte dell’unione civile, anche se 
l’unione è cessata, una persona che è o è stata legata da rela-
zione affettiva e stabile convivenza con la vittima;

Dato atto che la legge 3 luglio 2012, n. 11, «Interventi di preven-
zione, contrasto e sostegno a favore di donne vittime di violenza» 
all’art. 7 bis prevede la promozione per finalità di sostegno di 
interventi anche di carattere finanziario a favore degli orfani per 
femminicidio, degli orfani per crimini domestici di età non supe-
riore a ventisei anni e dei figli minori vittime di violenza assistita;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI Legi-
slatura adottato con d.c.r. IX/64 del 10 luglio 2018, che individua 
tra i risultati attesi dell’area sociale – Missione 12 – Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia – la prevenzione e contrasto alla vio-
lenza sulle donne;

Dato atto che il Piano Quadriennale regionale per le politi-
che di parità e di prevenzione e contrasto alla violenza contro 
le donne 2020/2023, di cui alla d.c.r. n. 999 del 25 febbraio 2020, 
nell’asse 2 Protezione e Sostegno al punto 2.3.6. priorità 5 preve-
de che Regione individui una specifica priorità volta a protegge-
re e supportare i minori vittime di violenza assistita e gli orfani per 
femminicidio e per crimini domestici;

Vista la d.g.r. n. 3760 del 3  novembre 2020 con la quale Re-
gione Lombardia, in attuazione della l.r. n. 11/2012 art. 7 bis:

•	ha avviato una misura sperimentale a favore di orfani per 
femminicidio e orfani per crimini domestici di età non supe-
riore a ventisei anni, attraverso la concessione di un contri-
buto una tantum, secondo i criteri e le modalità attuative 
definite nell’allegato A); 

•	ha affidato la gestione tecnico amministrativa della misu-
ra all’ATS di Brescia, in considerazione della sperimentazio-
ne di interesse regionale sul territorio bresciano, destinata 
a donne minorenni vittime di violenza e minori vittime di 
violenza assistita finalizzata, finalizzata ad individuare un 
modello di presa in carico esportabile su tutto il territorio 
regionale;

•	ha stabilito di destinare per l’attuazione della misura risorse 
complessive pari a € 262.225,00 a valere sul bilancio regio-
nale esercizio 2020;

Dato atto che tra i criteri previsti dall’allegato A alla d.g.r. 
3760/2020 vi è anche quello secondo cui il reato deve essersi 
verificato a partire dal 1 gennaio 2020 e deve risultare già atte-
stato con sentenza, anche non definitiva, ovvero sulla base di 
atti/provvedimenti emessi dai competenti Organi giurisdiziona-

li anche minorili o assunti in sede di volontaria giurisdizione, al 
momento della presentazione della domanda;

Richiamato il decreto n. 14097 del 18  novembre 2020 che, in 
attuazione della d.g.r. n. 3760/2020, ha approvato l’avviso pub-
blico (ALL. A) per la concessione di un contributo una tantum 
agli orfani per femminicidio e orfani per crimini domestici di età 
non superiore ai ventisei anni, pari a € 5.000,00, impegnando e 
contestualmente liquidando all’ATS di Brescia le risorse dedica-
te alla misura;

Rilevato che come evidenziato dal monitoraggio dell’ATS di 
Brescia, il requisito della temporalità dell’evento delittuoso (dal 
1  gennaio 2020) rende particolarmente onerosa l’acquisizione 
documentale da parte del richiedente/beneficiario, in conse-
guenza dei tempi relativi all’andamento processuale, così come 
risulta difficile reperire la documentazione, anche non definitiva, 
che attesti il reato specifico di femminicidio, nei casi in cui l’inda-
gine non sia ancora conclusa;

Ritenuto, pertanto, di confermare il documento contenente i 
criteri e le modalità di attuazione della «Misura sperimentale a 
favore di orfani di femminicidio e orfani per crimini domestici di 
età non superiore a ventisei anni – art. 7 bis l.r. 11/2012» di cui 
all’allegato A della d.g.r. n. 3760/2020, modificando il requisito 
relativo alla data dell’evento delittuoso con decorrenza 1  gen-
naio 2020, prevedendo un ampliamento temporale pari a dieci 
anni (10), con decorrenza dal 01  gennaio 2010;

Ritenuto inoltre di integrare le risorse già destinate con d.g.r. 
n. 3760/2020 alla misura pari a € 262.225,00 e già nelle dispo-
nibilità del bilancio dell’ATS di Brescia, con ulteriori risorse pari a 
€ 212.224,00 a valere sul capitolo 12.05.104.14525 del bilancio 
regionale esercizio 2021, per un importo complessivo pari a € 
474.449,00;

Considerato che, nelle more della revisione e modifica dei re-
quisiti di accesso definiti dalla d.g.r. n. 3760/2020, si è proceduto 
con decreto n. 7874 del 10  giugno 2020 a prorogare dal 16 giu-
gno 2021 al 15 luglio 2021 il termine di scadenza per la presen-
tazione dell’istanza di contributo, secondo le modalità stabilite 
nell’allegato A del decreto n. 14097/2020; 

Stabilito di demandare a successivi atti della Direzione Gene-
rale Politiche per la Famiglia, Genitorialità e Pari Opportunità l’at-
tuazione del presente provvedimento, con particolare riguardo 
alla modifica dell’avviso pubblico rivolto agli orfani per femmini-
cidio, orfani per crimini domestici di età non superiore a ventisei 
anni, e alle modalità operative di gestione della misura da parte 
dell’ATS di Brescia;

Richiamata la Comunicazione della Commissione Europea 
2016/C 262/01 sulla nozione di aiuto di Stato;

Valutato che:

•	i destinatari finali degli interventi sono persone fisiche e la 
gestione delle misure avviene per il tramite di intermediari 
pubblici, Comuni/Ambiti territoriali e che tali attività, peral-
tro rivolte ad un bacino di utenza locale, hanno natura non 
economica;

•	la presente azione/intervento non rileva ai fini dell’applica-
zione della disciplina europea in materia di aiuti di Stato;

Visti gli artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

Ritenuto di disporre la pubblicazione integrale della presen-
te deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, 
nonché sul sito internet di Regione Lombardia www.regione.lom-
bardia.it sezione Trasparenza, in attuazione del d.lgs. n. 33/2013;

Vagliate e fatte proprie le suddette motivazioni;
All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA
1. di confermare il documento contenente i criteri e le moda-

lità di attuazione della «Misura sperimentale a favore di orfani di 
femminicidio e orfani per crimini Domestici di età non superiore 
a ventisei anni – art. 7 bis l.r. 11/2012» di cui all’allegato A del-
la d.g.r. n. 3760/2020, modificando il requisito relativo alla data 
dell’evento delittuoso con decorrenza 01  gennaio 2020, preve-
dendo un ampliamento temporale pari a dieci anni (10), con 
decorrenza dal 01  gennaio 2010;

2. di destinare per l’attuazione della misura ulteriori risorse pari 
a € 212.224,00 a valere sul capitolo 12.05.104.14525 del bilan-
cio regionale esercizio 2021, ad integrazione delle risorse pari a 
€ 262.225,00, già stanziate con d.g.r. n. 3760/2020 e già nella 

http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 25 - Venerdì 25 giugno 2021

– 13 –

disponibilità del bilancio dell’ATS di Brescia, di cui al decreto 
n. 14097/2020, per un importo complessivo pari a € 474.449,00;

3. di demandare a successivi atti della Direzione Generale 
Politiche per la Famiglia, Genitorialità e Pari Opportunità l’attua-
zione del presente provvedimento, con particolare riguardo alla 
modifica dell’avviso pubblico rivolto agli orfani per femminicidio, 
orfani per crimini domestici di età non superiore a ventisei an-
ni, e alle modalità operative di gestione della misura da parte 
dell’ATS di Brescia;

4. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito internet 
della Regione Lombardia www.regione.lombardia.it sezione Tra-
sparenza – in attuazione degli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013.

 Il segretario: Enrico Gasparini

http://www.regione.lombardia.it

	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	D.g.r. 14 giugno 2021 - n. XI/4860
	Integrazione al documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2021-2023, approvato con d.g.r. n. XI/4154 del 30 dicembre 2020, a seguito dell’approvazione della legge regionale 19 maggio 2021, n. 6 «Ratifica delle variazioni di bilancio, 
	D.g.r. 21 giugno 2021 - n. XI/4899
	Definizione dei comprensori sciistici e dei comuni al loro interno ubicati, ai fini dell’applicazione dell’art. 2 «Misure di sostegno ai comuni ubicati all’interno dei comprensori sciistici» di cui al decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, coordinato con la 

	D.g.r. 21 giugno 2021 - n. XI/4905
	Misura sperimentale a favore di orfani per femminicidio e orfani per crimini domestici di età non superiore a ventisei anni – art. 7 bis l.r. 11/2012: revisione requisiti di accesso e rifinanziamento (d.g.r. n. 3760/2020)

	D.g.r. 21 giugno 2021 - n. XI/4906
	Determinazioni in merito ai criteri ed alle previsioni di finanziamento per l’assegnazione dei benefici a concorso per il diritto allo studio universitario anno accademico 2021-2022

	D.g.r. 21 giugno 2021 - n. XI/4929
	Approvazione misura «Nidi gratis - bonus 2021/2022» - POR FSE 2014/2020 - (Asse II - Azione 9.3.3)




	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	Presidenza
	D.d.s. 17 giugno 2021 - n. 8316
	Testo unico delle disposizioni regionali per la gestione dei programmi operativi realizzati dalle organizzazioni di produttori e loro associazioni, per l’erogazione dell’aiuto finanziario comunitario ai sensi del Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamen



	D.G. Istruzione, università, ricerca, innovazione e semplificazione
	D.d.u.o. 22 giugno 2021 - n. 8557
	2014IT16RFOP012. POR FESR 2014-2020. Asse I. Azione I.1.B.1.2: Approvazione del «Bando Tech Fast Lombardia» e delle «Linee guida di attuazione».


	D.G. Autonomia e cultura
	D.d.s. 22 giugno 2021 - n. 8556
	Esiti manifestazione di interesse per la partecipazione al Progetto Innovamusei (decreto n. 2632/2021)


	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.u.o. 22 giugno 2021 - n. 8507
	Nuova delimitazione del territorio della Lombardia in applicazione del decreto ministeriale 6 luglio 2017 - Misure d’emergenza per impedire la diffusione di meloidogyne graminicola golden & birchfield nel territorio della Repubblica Italiana.


	D.G. Sviluppo economico
	D.d.u.o. 21 giugno 2021 - n. 8407
	2014IT16RFOP012. POR FESR 2014-2020, Azione III.B.1.1. bando «Linea Internazionalizzazione plus» in attuazione della l.r. n. 35/2016 e della d.g.r. n. XI/3925 del 30 novembre 2020-approvazione esiti istruttori domande e approvazione elenco beneficiari amm


	D.G. Turismo, marketing territoriale e moda
	D.d.u.o. 16 giugno 2021 - n. 8200
	Infopoint diffuso stagionale Sale Marasino – Riconoscimento


	D.G. Formazione e lavoro
	D.d.u.o. 21 giugno 2021 - n. 8434
	Approvazione dell’avviso pubblico per l’assegnazione dei contributi ai comuni a supporto dello svolgimento dei servizi di trasporto scolastico e assistenza educativa specialistica a favore degli studenti disabili di secondo ciclo per l’anno scolastico e f



